

表2 地方銀行の収益の推移

	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度
コア業務純益	15,129	13,541	10,289	13,298	12,750	12,339	11,969	11,911	12,128	12,191	10,660
コア業務粗利益	38,255	37,145	34,228	37,651	37,790	36,285	35,327	35,287	35,599	35,284	33,718
資金利益	32,908	33,308	33,481	32,481	32,359	31,892	30,875	30,537	30,389	30,187	29,122
役務取引等利益	5,267	4,880	4,006	3,798	3,809	3,789	3,903	4,135	4,484	4,433	4,056
経費(-)	23,127	23,604	23,938	23,601	23,944	23,946	23,352	23,376	23,472	23,092	23,054
経費/コア業務粗利益	60.5%	63.5%	69.9%	62.7%	63.4%	66.0%	66.1%	66.2%	65.9%	65.4%	68.4%
債券関係損益	-398	-1,574	-3,911	751	1,094	962	1,456	419	578	504	-467
一般貸倒引当金	-192	-264	-333	-530	-26	306	562	-14	111	6	154
業務純益	15,320	13,276	9,966	13,519	13,818	13,609	13,994	12,316	12,817	12,702	10,348
不良債権処理額	-5,006	-5,097	-7,807	-4,544	-4,054	-2,735	-3,212	-1,637	-1,206	-1,078	-1,198
経常利益	11,478	8,937	-1,340	8,049	8,598	10,288	10,402	12,432	13,380	13,891	11,316
法人税等	-3,179	-3,923	378	-2,858	-2,829	-4,325	-3,502	-4,476	-4,873	-3,455	-2,727
当期純利益	7,423	5,106	-698	5,516	5,427	5,815	6,496	7,808	8,211	9,403	7,954
不良債権比率	4.0%	3.7%	3.3%	3.1%	3.1%	2.9%	2.9%	2.6%	2.3%	2.1%	1.9%
自己資本比率	8.0%	8.1%	8.4%	8.9%	9.2%	9.5%	9.6%	11.3%	10.6%	10.7%	10.3%

資料: 全国地方銀行協会「決算の概要」

表3 スルガ銀行の収益の推移

百万円 修正後

	2006年度	2007年度	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度
コア業務純益	38,214	41,270	36,359	33,100	35,807	37,533	41,600	47,425	52,860	58,765	63,445	68,148
コア業務粗利益	76,006	81,159	78,110	74,519	76,776	79,016	83,153	90,765	98,460	104,695	110,686	114,890
資金利益	70,310	76,178	76,465	75,083	76,988	79,916	85,120	92,438	100,368	107,568	112,940	118,336
役務取引等利益	5,549	4,817	1,499	-617	-295	-980	-2,058	-1,784	-2,003	-2,947	-2,324	-3,507
経費(-)	37,792	39,889	41,571	41,419	40,968	41,482	41,553	43,339	45,600	45,929	47,240	46,742
経費/コア業務粗利益	49.7%	49.1%	53.2%	55.6%	53.4%	52.5%	50.0%	47.7%	46.3%	43.9%	42.7%	40.7%
債券関係損益	934	-1,513	-7,997	3,339	377	1,124	899	101	991	637	165	281
一般貸倒引当金(-)	1,856	-1,909	-2,849	668	3,144	2,254	0	0	0	0	0	46,499
業務純益	37,291	41,666	31,391	35,771	33,040	36,403	42,499	47,527	53,852	59,403	63,611	21,930
不良債権処理額(-)	6,557	6,883	10,016	12,730	27,386	8,417	5,764	5,262	4,211	5,713	9,165	18,864
経常利益	30,427	32,631	17,640	21,290	1,099	27,817	35,417	45,362	51,850	54,432	57,160	8,670
法人税等	12,335	11,107	7,843	9,676	1,450	12,898	14,106	17,622	18,664	18,163	17,285	3,032
当期純利益	20,079	17,882	10,624	14,033	2,106	14,814	21,069	27,553	32,135	35,807	41,728	5,223
不良債権比率	4.0%	3.4%	2.9%	2.2%	3.0%	2.0%	2.0%	1.8%	1.5%	1.2%	0.9%	2.2%
自己資本比率	10.7%	11.0%	11.2%	11.0%	10.6%	10.5%	10.8%	11.4%	11.6%	11.6%	12.0%	12.2%

資料: 全国地方銀行協会「決算の概要」